Ll. Sei den beiden Figuren auf Ll. 63^r fallen die Zu-
 sätze in den inneren Kreisen.

Ll. 63^v ein Bild der Mondzyklen mit seiner Erklärung:

hic luna renouat hoc est accendatur quando soli
 iungitur et tunc | uidere non potest quando est xxx
 et illa die quantum | decrescit id est duobus punctis
 per xii horas tantum | crescit id est duobus punctis
 per xii horas.

Ll. 64^r: ein Kreis mit zwei Kreisen einbaffriebenen, nennenden
 bestimmden Kreisen, der ganze durch rote Linien
 in fünf Zonen geteilt, mit folgenden Aufschriften in
 den letzteren: Circulus australis qui est frigorem [!]
 habitabilis [!] # frigore inhabitabilis²; circulus inter
 frigorem et calorem habitabilis; circulus solis ardore
 torrens et habitabilis; aethiopes; circulus inter frigorem
 et calorem habitabilis; rivi montes; circulus frigore
 habitabilis qui a uertice polis et moerum spatio
 distat secundum astrologos.

Vine Figur ist beylait von vinar ou Isidorus fig-
mologian lib. III, cap. 44 angelehnt, aber nicht wörtlich
 übereinstimmend Erklärung: Isidorus de his quinque
 sonis [!] tractauit: hanc celi quinque sunt quorum [!]
 distinctionibus quedam partes | temperia sua inuoluentur
 quedam inmunitate frigoris ut [!] caloris inhabitabilis
 existunt ... qui ad austrum commorantur.

Dem nos in bei Isidorus nicht gefundenen Zusatz.

Zu 14

B. Bischoff, Die süddeutschen Schreibschulen und Bibliotheken
in der Karolingerzeit 1 (Sammlung bibliothekswissenschaftlicher
Arbeiten 49), Leipzig 1940, 37.

Horum circulorum meminit | poeta uirgilius dicens:
 quinque tenent celum | hunc quarum una conusco
 semper sole rubens et torrida semper | ab igni ipsa est
 equinoctiale quam semper sol aut praesens aut uicinus
 inlustrat plenus circa duae tamen inter exustam
 et rigentes temperantur.

Ving. Figur. if niadur gagan in "Monimuntor
 Kartographica Africa et Aegypti" hg. von Prinz Hönig
 Kamal, Tom. III, fasc. 1, Bl. 515.

Bl. 64^o im Bild des Leufes der Sonne. Ein unaxter Ring der
 Schrift: hoc modo solis cursus hiemalis et equinoctialis
 et estiuum designatur.

Das mit dieser Karte die hg. von Jafar abgegriffen
 man, zeigt die unten an der Karte vom rechten Ufer
 angeborenen Flüßspring: dignus est operarius mercede sua.
 = dignus est operarius mercede sua.

Basel 13. Juli 1937.

Gustav Binz

Perlexographische Zusammenhänge:

Einzelne Buchstaben: CC sind die kommen untereinander vor,
 xxxaxax noch sehr häufig, g = ae, N am Anf., im Innern
 und am Ende der Wörter; y = y.

Ligaturen: N im Innern und am Ende der Wörter. U = us
 in - by, cuiy, huiy, - my, - py.